<sup>1</sup> *Caut. crim.*, p. 31.

<sup>2</sup> *Ibid.*

<sup>3</sup> *Ibid.*, p. 125.

<sup>4</sup> « Verum est ut robustissimi quidam qui gravissimorum scelerum causa in tormentis »  
 » pependerant, sancte mihi affirmarint nullum tantum excogitari posse crimen quod »  
 » non promptissime sibi imposituri fuissent, si ejus confessione tantisper se tanto cruciatu »  
 » excipere licuisset : quin imo antequam reduci se eodem paterentur potius in denas »  
 » mortes rectis pedibus insulturos esse. Quod si inveniuntur alii, qui discerpi potius quam »  
 » silentium solvere in equuleo malint, ii et rari sane hodie sunt ... Atque ut magis inno- »  
 » tescat vel tormentorum magnitudo, vel impatientia nonnullorum, hoc exemplum esto : »  
 » scient confessarii qui experientiam aliquam habent, reperiri nonnullos, qui ubi falso »  
 » quospiam in tormentis detulere; post autem in pœnitentiæ sacramento intelligunt non »  
 » posse peccatis absolvi, nisi quod falsa accusatione in vitæ discrimen coniecere rursus »  
 » eripiant; excipere solere, id se facere non posse, quod timeant, ne si canant palinodiam, »  
 » rursùm in quæstiones repetantur. Ad quod, si instet confessarius, nihilominus non »  
 » posse innocentes in culpâ relinqui sub pœna damnationis; reperiundam aliquam esse »  
 » viam quâ delatæ juventur, respondere non rarò, se vero quavis ratione innocentiae eorum

pour des hommes vigoureux, on les inflige à de faibles femmes, que l'auteur, peu galant, traite de « *animal imbecillum, impatiens dolorum, promptum lingua* <sup>1</sup> » ! Et, par une étrange contradiction, c'est sur ces pauvres créatures que la sévérité des juges s'exerce le plus cruellement <sup>2</sup> ! Notre écrivain stigmatise avec indignation la conduite des magistrats habiles à éluder la loi : il est, dit-il, interdit de torturer à nouveau l'accusé qui a subi les tourments d'une première épreuve sans rien confesser ; aussi le juge prétendra-t-il que ce n'est pas une répétition, mais une continuation, « *ad continuandum tormenta, non ad iterandum* <sup>3</sup> ». Comment, s'écrie le jésuite scandalisé, des prêtres et des religieux peuvent-ils jouer sur les mots dans une matière si douloureuse <sup>4</sup> ? Il affirme que de nombreux accusés sont morts dans les tortures, que d'autres en sont sortis estropiés pour la vie, d'autres tellement couverts de plaies, qu'au moment du supplice le bourreau n'a pas osé mettre leurs épaules à nu, de crainte d'exciter l'émotion populaire <sup>5</sup>.